ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 08 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador Roberto Camargo

Denomina de MOISES PERES a sala que é utilizada
para reuniões dos vereadores da sede do Poder
Legislativo de Capivari do Sul.

   Art. 1º Denomina de MOISES PERES a sala que é utilizada para reuniões dos
vereadores da sede do Poder Legislativo de Capivari do Sul.

                       Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, 23 DE OUTUBRO DE
2019.

Vereador  ROBERTO CAMARGO
Autor

        “Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL N° 08/2019

Apresento o projeto para análise dos nobres edis dessa Casa Legislativa para
sala  que  é  utilizada  para  o  uso  de  reuniões  do  legislativo  de  Capivari  do  Sul
denominado MOISES PERES.

Moises  Perez  foi  vereador  de  três  mandatos  atuante  nas  atividades
desenvolvidas  enquanto  vereador  do  município,  sendo  que  este  foi  vereador   e
presidente do legislativo  em  2014 e 2018 enfrentou dificuldades  e não deixou de
cumprir o seu trabalho em defesa do desenvolvimento do Município.

Denominar  a  sala  de  reuniões  do  legislativo  com o seu  nome é  uma justa
homenagem àquele  que  se  colocou  a  disposição  da  comunidade  para  enfrentar  os
desafios na defesa do município e que tanto se empenhou.

Diante do exposto, solicito o apoio de todos os vereadores para aprovação do
projeto ora apresentado.

Vereador ROBETO CAMARGO
Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas ”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

BIOGRAFIA DE MOISÉS PERES

MOISÉS DE LIMA PERES, filho de Gecilda Gonçalves de Lima e de João Braz Peres,
nascido em   15 de outubro de 1965. Moisés foi e sempre será lembrado pelos seus grandes
feitos, um homem que ajudava a todos que podia, mostrando a sua lealdade, humildade, força
e disposição de fazer o que pudesse em prol do bem. Sua vida política começou nas eleições
de 1992, atuando como cabo eleitoral de Ernesto Ortiz pelo PTB, quando Capivari do Sul
ainda fazia parte de Palmares do Sul, logo após na primeira disputa eleitoral de Capivari, em
1996, apoiou o candidato Sérgio Irineu Marocco, do PDT, que saiu vencedor naquele ano. O
mesmo se candidatou para vereador do município de Capivari do Sul pela primeira vez em
2008 se filiando ao partido do PDT (Partido Democrático Trabalhista), inspirado pelo seu pai,
o qual também tinha sido vereador do município. Moisés se elegeu em 2008, obtendo 171
votos,  e  desde  já  lutou  pela  bandeira  que  erguia  a  bandeira  da  justiça,  da  igualdade,
democracia e principalmente a do bem! Logo após a sua primeira candidatura ele seguiu como
vereador,  se  candidatando  pela  segunda  vez  em  2012,  se  elegendo  com  192  votos  e
destacando-se no cenário político por ser o presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito
(CPI), em 2016 concorreu novamente, e mais uma vez se elegeu, com 171 votos, sendo o
terceiro mais votado do partido. Durante estes três mandatos Moisés ganhou a honra de ser o
Campeão de Votos, Honra ao Mérito, Presidente da Câmara e outras honrarias, considerado
também  um  dos  líderes  do  PDT  no  cenário  municipal.No  decorrer  destes  12  anos,
completando quase 13 em outubro de 2020, Moisés conquistou o povo Capivariense,  com
seus feitos,  ajudando quem precisava,  incluindo na área  da saúde,  conseguindo remédios,
consultas, tratamentos através de contatos políticos,  transportes para hospitais e clínicas,  e
com a sua honra! Foi e é considerado o 10 do povo, o homem que acompanhou e lutou pela
sua cidade, por sua melhoria, segurança, crescimento, etc. Deixou seu legado para suas três
filhas, Crisleine da Silva Peres, Ana Carolina da Silva Peres e Iasmim Soares Peres, assim
como para as pessoas que seguiram a sua trajetória,  sendo lembrado como uma pessoa de
caráter, honrada, justa, guerreira e principalmente com muito orgulho de todos os seus feitos e
pela pessoa que se tornou ao longo destes anos, sendo único.

  No dia de 26 de julho de 2019, Moisés de Lima Peres faleceu, deixando seus feitos e legados
como  sua  marca,  mas  o  orgulho  de  ter  sido  este  homem  de  grande  honra  nunca  será
esquecido.

Em memória de MOISÉS DE LIMA PERES
                                                                                                  Familiares